
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL  

Nº 00013-2024-PRODUCE/DGA 

 

24/04/2024 

 

   VISTOS:  

El Informe Nº 00000043-2024-PRODUCE/DGAC-mchavezb, y demás documentos 

relacionados con dicho documento y; 

CONSIDERANDO: 

Que, los fines de la función pública son el servicio a la Nación, de conformidad con lo 
dispuesto en la Constitución Política, y la obtención de mayores niveles de eficiencia del aparato 
estatal, de manera que se logre una mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando el 
uso de los recursos públicos;  

 
Que, en el ejercicio de la función pública, debe procurarse la implementación de buenas 

prácticas de gestión que permitan asegurar la calidad y eficiencia en el cumplimiento de las 
funciones asignadas a cada entidad pública, así como la adecuada y oportuna toma de decisiones 
dirigidas al personal de la entidad y a los administrados;  

 

Que, el artículo 1 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General establece que no son actos administrativos, los actos de administración 

interna de las entidades destinados a organizar o hacer funcionar sus propias actividades o 

servicios. Estos actos son regulados por cada entidad, con sujeción a las disposiciones del Título 

Preliminar de la citada Ley, y de aquellas normas que expresamente así lo establezcan; 

Que, de conformidad con el Decreto Legislativo N° 1047, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, el Ministerio de la Producción es 
competente en pesquería, acuicultura, entre otros; 

 
Que, mediante Decreto Ley N° 21080, el Perú aprobó la Convención sobre el Comercio 

Internacional de Especies Amenazadas de Flora y Fauna Silvestres - CITES, comprometiéndose a 
proteger determinadas especies de flora y fauna silvestre de su explotación excesiva mediante el 
comercio internacional; 

 
 
 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 
 
 
 
Que, el artículo 1 del Decreto Supremo Nº 001-2008-MINAM modifica, entre otros, el artículo 

14  del Reglamento para la Implementación de la Convención sobre el Comercio Internacional de 
Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES) en el Perú aprobado por Decreto 
Supremo Nº 030-2005-AG, estableciendo que el Ministerio de la Producción es la Autoridad 
Administrativa CITES, para los especímenes de las especies hidrobiológicas marinas y 
continentales incluidas en los Apéndices I, II y III; 

 
Que, el Artículo 80 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de la 

Producción, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE, establece que la Dirección 
General de Acuicultura es la encargada de expedir, denegar o cancelar permisos o certificados de 
exportación, importación o reexportación de productos o subproductos provenientes de la 
acuicultura, en el marco de la Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres; conforme a la normatividad vigente, en coordinación con 
las Autoridades Nacionales competentes, según corresponda, así como de evaluar el otorgamiento 
de permiso o certificados de exportación, importación o rexportación de productos o subproductos 
provenientes de la acuicultura en el marco de la Convención CITES; 

 
Que, con Resolución Directoral N° 029-2019-PRODUCE/DGA, se aprueba la Directiva 

Interna para la atención de solicitudes, relacionadas con el otorgamiento de Certificado CITES, 
de exportación de especies hidrobiológicos, productos y subproductos provenientes de la 
acuicultura; 

      
Que, estando al tiempo transcurrido y en aplicación del principio de mejora continua 

corresponde emitir una nueva Directiva Interna para la atención de solicitudes relacionadas con 

el otorgamiento de Certificados CITES, de exportación de especies hidrobiológicos, productos 

y subproductos provenientes de la acuicultura y anexos; y en ese sentido derogar la Directiva 

aprobada con la Resolución Directoral N° 029-2019-PRODUCE/DGA; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 023-2021-PRODUCE, que aprueba el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos- TUPA, y en lo que respecta al procedimiento N° 40 del TUPA – 
PRODUCE, quedó considerado bajo la siguiente denominación: “Certificado CITES de exportación 
de especies hidrobiológicas, productos y subproductos provenientes de la acuicultura”; 

 

De conformidad con lo considerado y en uso de la atribución conferida por el literal n) del 

artículo 80 del Reglamento de Organización y Funciones – ROF, aprobado por Decreto 

Supremo N° 002-2017-PRODUCE y modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1. Aprobar la “Directiva Interna para la atención de solicitudes relacionadas con 

el otorgamiento del Certificado CITES de exportación de especies hidrobiológicas, productos y 

subproductos, provenientes de la acuicultura”, que en documento adjunto forma parte 

integrante de la presente Resolución Directoral. 

Artículo 2. Derogar la Resolución Directoral N° 029-2019-PRODUCE/DGA, que aprueba 

la directiva interna para la atención de solicitudes relacionadas con el otorgamiento de los 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

certificados CITES de exportación de especies hidrobiológicas productos y subproductos 

provenientes de la acuicultura y anexos. 

 

 

 

Artículo 3. Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral, en el Portal 

Institucional del Ministerio de la Producción www.produce.gob.pe    

 

Regístrese y comuníquese, 

 

 

 

 

GARCIA CARBAJAL, EDGAR OVIDIO 

DIRECTOR GENERAL 

DIRECCIÓN GENERAL DE ACUICULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.produce.gob.pe/


Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 

 

DIRECTIVA INTERNA PARA LA ATENCIÓN DE SOLICITUDES RELACIONADAS CON EL 

OTORGAMIENTO DEL CERTIFICADO CITES DE EXPORTACIÓN DE ESPECIES 

HIDROBIOLÓGICAS, PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS PROVENIENTES DE LA 

ACUICULTURA 

 

 

I. OBJETO 
 

Establecer los criterios para la atención oportuna de las solicitudes para el otorgamiento 
del Certificado CITES de exportación de especies hidrobiológicas, productos y 
subproductos provenientes de la acuicultura (en adelante Certificado CITES), 
comprendidas en los Apéndices de la Convención sobre el Comercio Internacional de 
Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (en adelante Convención CITES). 

II. ALCANCE 
 

La presente directiva es de obligatorio cumplimiento para los funcionarios y servidores de 

la Dirección General de Acuicultura - DGA, responsables de la atención de las referidas 

solicitudes del Certificado CITES, en el marco de la Convención CITES. 

 
III. BASE LEGAL 

 
a) Constitución Política del Perú. 
b) Decreto Ley Nº 21080, Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 

Amenazadas de la Fauna y Flora Silvestres. 
c) Decreto Supremo Nº 030-2005-AG, Reglamento para la Implementación de la 

Convención sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y 
Flora Silvestres (CITES) en el Perú.   

d) Decreto Supremo Nº 001-2008-MINAM, actualiza el Reglamento para la 
Implementación de la Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres (CITES) en el Perú.   

e) Decreto Legislativo Nº 1047, aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Producción. 

f)   Decreto Legislativo Nº 1195, Ley General de Acuicultura. 
g) Decreto Supremo Nº 03-2016-PRODUCE, Reglamento de la Ley General de 

Acuicultura. 
h) Decreto Supremo Nº 002-2017-PRODUCE y su modificatoria, aprueba el Reglamento 

de Organización y Funciones del Ministerio de la Producción. 
i)   Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, aprueba el Texto Único Ordenado (TUO) de la 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General.  
j)   Decreto Supremo Nº 023-2021-PRODUCE, que aprueba el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos - TUPA, publicado el 08/11/2021. 
k) Resolución Ministerial Nº 071-2019-PRODUCE, que aprueba los lineamientos para 

efectuar el seguimiento del paiche (Arapaima gigas) procedente de la acuicultura. 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

l)    Resolución Directoral Nº 029-2019-PRODUCE/DGA, que aprueba la directiva interna para 
la atención de solicitudes relacionadas con el otorgamiento de los certificados CITES de 
exportación de especies hidrobiológicas productos y subproductos provenientes de la 
acuicultura. 

m) Ventanilla Única de Comercio Exterior – VUCE 
 
 
 

IV. DISPOSICIONES GENERALES 
 

4.1. Definiciones 
 
a) Administrados: Los ciudadanos que solicitan un Certificado CITES en el marco 

de la Convención CITES, ante la Dirección General de Acuicultura del Ministerio 
de la Producción, de acuerdo con la normatividad vigente. 
 

b) Autoridad Administrativa CITES en especies hidrobiológicas:  Corresponde 
al Ministerio de la Producción – PRODUCE, quien delega esta función a los 
funcionarios o servidores de la Dirección General de Acuicultura del Despacho 
Viceministerial de Pesca y Acuicultura, quienes serán responsables de emitir el 
Certificado CITES, proveniente de la acuicultura, en el marco de la Convención 
CITES. 

 
c) Autoridad Científica CITES: Corresponde al  Ministerio del Ambiente 

(MINAM), quien acredita para esta función a instituciones científicas peruanas 
con profesionales expertos en los grupos taxonómicos de las especies incluidas 
en los apéndices de la Convención CITES. 

 
d) Convención CITES: Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 

Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres. 
 

e) Especies Hidrobiológicas CITES: Las especies hidrobiológicas marinas y 
continentales incluidas en los Apéndices de la Convención CITES. 

 
f) Ventanilla Única de Comercio Exterior - VUCE: Sistema integrado que permite 

a las partes involucradas en el comercio exterior y transporte internacional 
gestionar, a través de medios electrónicos, los trámites requeridos por las 
diversas entidades competentes, de acuerdo a la normatividad vigente, o 
solicitados por dichas partes para el tránsito, ingreso o salida del territorio 
nacional de las mercancías. 

  
V. PROCEDIMIENTO APLICABLE 
  

5.1. Otorgamiento del Certificado CITES de exportación de especies 
hidrobiológicas productos o subproductos provenientes de la acuicultura, en 
el marco de la Convención CITES, incluidas en sus Apéndices.  

 
La Dirección General de Acuicultura (DGA) del Despacho Viceministerial de Pesca 
y Acuicultura (DVPA) del Ministerio de la Producción, a través de la Autoridad 
Administrativa CITES debidamente acreditada, es el órgano de línea, encargado de 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

la evaluación y otorgamiento del Certificado CITES, en el marco de la Convención 
CITES. 
 

5.1.1. Requisitos generales  
 

Los requisitos generales exigibles para el otorgamiento del Certificado, se 
encuentran establecidos en el TUPA-PRODUCE vigente. 

 
Flujo de actividades del procedimiento 

 
El flujo del procedimiento se encuentra graficado en el Anexo N° 1 de la presente 
directiva. 
El procedimiento para el otorgamiento del Certificado CITES de exportación de 
especies hidrobiológicas, productos y subproductos provenientes de la acuicultura, se 
realiza a través de la VUCE y comprende las siguientes etapas: 

 
 

a. Recepción y derivación de la solicitud 
 

La recepción de la solicitud del administrado se realiza a través de la Ventanilla 
Única de Comercio Exterior (VUCE), por parte de la Dirección de Gestión Acuícola 
de la Dirección General de Acuicultura. 
 
Recibida la solicitud, está es derivada al servidor acreditado como evaluador ante 
la VUCE, quien será encargado de dar el trámite correspondiente a la solicitud. 

 
b. Evaluación de la solicitud 

 

El servidor responsable verifica el cumplimiento de los requisitos previstos para el 

otorgamiento del Certificado CITES, según lo establecido en la normatividad 

aplicable y en el TUPA PRODUCE. 

En caso de existir observaciones, estas son comunicadas al administrado a través 

de la VUCE, para la absolución correspondiente. 

c. Elaboración del Informe  
 

La emisión de un Certificado CITES, requiere un informe favorable para su 

otorgamiento, el cual detalla, los antecedentes, análisis de los documentos 

presentados, la conclusión y recomendación, según el Anexo N° 2 del presente 

documento. 

 En caso las observaciones no sean absueltas, se elabora el informe 

correspondiente a fin de que el procedimiento se declare improcedente o en 

abandono, según corresponda, lo cual deberá ser comunicado al administrado a 

través de la VUCE y por trámite documentario. 

  En ambos casos, el referido informe es suscrito por el/los profesionales 

responsables de la evaluación y refrendado por el Director/a de la Dirección de 

Gestión Acuícola. 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 

d. Elaboración y suscripción del Certificado CITES 
 

Con el informe favorable, se procede a la elaboración y numeración del Certificado 

CITES. 

 
La Autoridad Administrativa acreditada por el PRODUCE, suscribe el Certificado 
CITES, colocando el sello en alto relieve, el sello de la autoridad administrativa y la 
estampilla de seguridad correspondiente. 

 
e. Entrega del Certificado CITES al administrado 

 

Emitido y registrado el Certificado CITES, el expediente es derivado por la Dirección 

de Gestión Acuícola a la Dirección General de Acuicultura. 

El Director/a General de Acuicultura, suscribe la carta remitiendo el original y dos 

copias del Certificado CITES, al administrado, devolviendo el expediente a la 

Dirección de Gestión Acuícola para su archivo y custodia. 

La Dirección de Gestión Acuícola, adjunta copia digital del Certificado CITES en el 

sistema de la VUCE para conocimiento del administrado.  

El plazo máximo de atención del presente procedimiento es de ocho (08) días 

hábiles, sujeto a silencio administrativo negativo. 

 

Devolución o pérdida del Certificado CITES emitido por la Autoridad 

Administrativa CITES. 

 

En los casos en que el administrado, devuelva o declare documentariamente la 

pérdida de un Certificado CITES emitido por la Autoridad Administrativa CITES, la 

Dirección de Gestión Acuícola elaborará el informe correspondiente que sustente la 

cancelación del referido certificado. 

En caso de pérdida del Certificado CITES, la Dirección General de Acuicultura 

comunica a la Autoridad Administrativa CITES del país de destino, dicha ocurrencia. 

En ambos casos, y a solicitud del administrado se podrá expedir un nuevo 

Certificado CITES, debiendo seguirse el procedimiento anteriormente indicado. 

 

5.1.2 Recursos de reconsideración 

Autoridad competente de resolver: Director/a General de Acuicultura. 

Plazo para presentar el recurso: Quince (15) días hábiles.  

Plazo para resolver el recurso: Treinta (30) días hábiles. 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

  

5.1.3 Recursos de Apelación 

Autoridad competente de resolver: Viceministro/a de Pesca y Acuicultura 

Plazo para presentar el recurso: Quince (15) días hábiles.  

Plazo para resolver el recurso: Treinta (30) días hábiles. 

 
5.1.4 Supervisión y fiscalización del Certificado CITES, en el marco de la 

Convención CITES. 
 

La Dirección de Gestión Acuícola envía a la Dirección General de Supervisión 

Fiscalización en Pesca y Acuicultura - DGSFS-PA, por medio de correo electrónico 

copia de la carta y del Certificado CITES remitido al administrado, para los fines 

correspondientes. 

 

VI. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
 

Toda comunicación con los administrados se efectúa mediante la VUCE o por escrito y al 

domicilio consignado en su solicitud, pudiendo esta efectuarse mediante correo 

electrónico, correo certificado, mensajería, o cualquier otro medio que permita comprobar 

fehacientemente su acuse de recibo y quien lo recibe. 

En todo aquello no previsto en los lineamientos, será de aplicación lo dispuesto por el 

Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo 

General. 

 

 
Anexos: 

 
Anexo N° 1:  Informe  

Anexo N° 2: Flujograma del procedimiento de la DGA 

Anexo N° 3: Formato Certificado CITES 

 

 

 

 

 

 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 

 

 

 

 

Anexo N° 1 Informe 

 
INFORME Nº               -2024-PRODUCE/DGAC/… 

 

EVALUACIÓN DE EXPEDIENTE DE SOLICITUD DEL CERTIFICADO CITES, PRESENTADO A 

TRAVÉS DE LA VUCE 

 

Para  :  Profesión y nombre completo del Director de Gestión Acuícola  

Asunto  : Otorgamiento del Certificado CITES de exportación - Acuicultura    

Referencia  : Número de Expediente  

Fecha  : 

   

Es grato dirigirme a usted, a fin de informarle sobre la solicitud del Certificado CITES de exportación de 

especies hidrobiológicas provenientes de la acuicultura, presentada por ……, en adelante el 

administrado. 

I. BASE LEGAL 

Indicar la base legal correspondiente 

II. ANTECEDENTES 
 
Indicar los documentos presentados por el administrado 
   

III. EVALUACIÓN 
Detallar los resultados de la revisión de los documentos presentados por el administrado, evaluando la 

conformidad del cumplimiento de los requisitos del TUPA, y la trazabilidad del origen acuícola del 

producto a exportar. 

       

IV. CONCLUSIÓN y RECOMENDACIÓN 
Precisar si la empresa cumple con las exigencias establecidas en el TUPA para otorgarle la respectiva 
certificación, efectuando la recomendación pertinente. 
  

Es todo cuanto informo.  



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

Atentamente, 

 

 Nombre completo y firma del evaluador 

 Anexo: 1) Expediente Completo (     folios) 
  2) Proyecto de Carta a la recurrente 

Visto el presente informe y que esta Dirección hace suyo, pase a la Dirección General para 

conocimiento y fines. 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 Anexo N° 2 – Flujograma del procedimiento de la DGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suscribe la Carta 

dirigida al 

administrado, 

devuelve el 

expediente de la 

DGAC. 

 

Emite el informe 

favorable, elabora y 

numera el certificado 

CITES, y proyecto de 

Carta dirigido al 

administrado 

 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 

 

Anexo N° 3 Formato CITES 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 

 

 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
6FGJXOAO 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.gob.pe/produce  

 

 

 


		2024-04-24T22:35:08+0000
	BRAVO VELEZ DE VILLA Luis Enrique FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2024-04-25T02:44:19+0000
	CISNEROS VARGAS Carlos Feliciano FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2024-04-25T17:05:27+0000
	GARCIA CARBAJAL Edgar Ovidio FAU 20504794637 hard
	Autor del documento




